discretum virum magistrum Iohannem de Twelken exhibito-  
presencium meum facio, constituo et ordino procuratorem  
verum et legitimum in hiis scriptis, dans et concedens eidem  
plenam potestatem ad agendum, defendendum, excipiendum,  
replicandum, litem contestandum, iurandum de calumpnia et  
prestandum, cuiuslibet generis sacramentum in animam meam  
ponendum, positionibus respondendum, testes et instrumenta  
producendum, productos et producta per partem adversam  
reprobandum, sententias diffinitivam et interlocutoriam  
audiendum, applicandum, apostolos petendum et recipiendum ac  
applicacionem prosequendum, alium vel alios procuratorem seu  
procuratores substituendum, eum vel eos revocandum, quando  
et quotiens sibi visum fuerit expedire, et generaliter ad  
faciendum alia omnia et singula, que circa premissa fuerint  
opportuna et quodlibet premissorum. Eciam, si mandatum  
exigant speciale, ratum et gratum perpetuo habiturum,  
quidquid per dictum procuratorem meum aut<sup>b</sup> substitutum vel  
substitutos ab eo actum, gestum seu procuratum fuerit in  
premissis seu quolibet premissorum, promittens eciam dictum  
procuratorem meum<sup>c</sup> aut substitutum vel substitutos ab eo  
relevare ab omni onere satisfaciendi, iudicio sisti et  
iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis opportunis sub  
rerum mearum omnium ypotheca. In cuius rei testimonium  
presens procuratorium sigillo honorabilis viri domini  
abbatis de monte prope muros Magdeburch procuravi sigillari.  
Et nos Thidericus abbas montis sancti Iohannis baptiste  
extra muros Magdeburch iam dictus ob preces dicti Ludolphi  
de Berghe in evidens testimonium omnium premissorum sigillum  
nostrum presentibus duximus appendendum. Actum et datum anno  
domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. quinquagesimo primo, sabbato proximo ante  
dominicam, qua cantatur Esto Michi.

a) sic (A). b) autem (A). c) danach gest. te (A).

## 20

1351 März 2-April 17

Vereinbarung des Braunschweiger Rates mit den Juden über die  
Schutzgelder.

Or. Papier: StadtA Braunschweig B I 2 Bd. 1 p. 19 (A).

Druck: EBELING S. 15; HELLFAIER S. 40 (fehlerhaft).

Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>.LI<sup>o</sup>., in Ieiunio et circa festum Pasche,  
consules convenienciam fecerunt cum iudeis:  
Ysaak pro se et uxore et filiis suis dabit annuatim XII  
marc. Swahel XII marc. Kanan X marc. Iacob VI marc. Hoverde  
Vith dabit VIII marc pro se et uxore sua et pro pueris et  
pro patre uxoris<sup>a</sup> et pro filiis duobus suis et<sup>b</sup> uxore sua et  
pueris eius<sup>c</sup>. Tornos<sup>d</sup> XII marc pro uxore sua et pro pueris  
suis, servo et ancilla et Iorden cum uxore sua cum duobus  
pueris et ancilla. Iorden cum uxore sua et ancilla cum

tribus pueris dabit VIII marc. Mette, Smol, Iacob, Bremeke mid oren wiven und oren kinderen unde Joachim sin maghet und sin wif und en knecht dabunt XII marcas.

a) Nachtrag (A). b-c) Nachtrag (A). d) oder Tortios (so HELLFAIER).

## 21

1351 März 4, im Kapitel zu St. Blasius  
Dekan Florin und das Kapitel zu St. Blasius in Braunschweig  
beurkunden die Anniversarstiftung ihres verstorbenen  
Mitkanonikers Otto, zugleich Pfarrers in Meinersen, über 1  
Talent.

Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 129 fol. 72<sup>r</sup>  
(B).

Nos Florinus dei gracia decanus totumque capitulum ecclesie sancti Blasii in Bruns(wik) ad universorum noticiam publice cupimus pervenire, quod, cum honorabilis vir dominus Otto plebanus in Meynersem, noster quondam concanonicus, in suo testamento unius talenti denariorum perpetuos redditus ad anniversarium ecclesie nostre de curia, quam inhabitaverat, duas videlicet partes ipsius talenti inter dominos nostros canonicos, qui vigiliis et misse animarum interfuerint, ita tamen, quod canonici de frequenti capitulo presentes et continuam residenciam apud ecclesiam nostram facientes porciones absencium canonicorum tollant, et tertia pars<sup>a</sup> inter XXIX vicarios in choro presentes in eodem suo anniversario, pro caritativa consolacione equaliter distribuendas assignasset comparari, nos igitur pensantes redditus intra civitatem multo magis quam foris esse certiores, si commode haberi poterint et quiete, consideravimus evidenter subscriptam divisionem ipsi nostre ecclesie congruam fore procul dubio et profuturam. Unde iusta causa previa annuimus et presentibus nichilominus favemus, quod de predicta sua curia aree sive terre specia domibus circumiacentibus contiguas dividantur et pro tertia annua pensione locentur, de quibus areis ipsis domibus sic locatis et assignatis prefato talento denariorum recepto et dominis nostris canonicis et vicariis in prenotato anniversario, ut prescribitur, ministrato ac diviso. Residuis<sup>b</sup> census earundem arearum et domorum apud nostrum capitulum libere perpetuo permanebit. In premissorum omnium evidens testimonium atque robur perpetuum sigillum nostre ecclesie presentibus duximus appendendum. Actum et datum in capitulo nostro presentibus dominis Thyderico de Omeshusen, magistro Io(hanne) Elye, Io(hanne) Holtnickere, Rolando Cronesen et Heysone de Uslaria ecclesie nostre canonicis. Anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LI<sup>o</sup>., feria VI<sup>a</sup> ante dominicam Invocavit proxima.

a) verbessert aus pras (B). b) vor dem ersten s ein d getilgt (B).

22

1351 März 4

*Siegfrid und dessen Schwager Heinrich de Solyde, Bauern in Ölper, verkaufen dem Pfarrer Heinrich daselbst und dessen Nachfolgern ad dotem seiner Kirche einen Teil ihres Hofes für 1 Mark Braunschweiger Währung.*

*Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 7 Urk Nr. 321 (A).- Gerichtssiegel an Perg.-Str.- RückV (16. Jh.): 1) Frater ecclesie in Olber; 2) et una parte cuiusdem curie loco dot.; Kanzleivermerke: 1) O. No. 12; 2) No. 307.- Abschr. (1779): StA Wolfenbüttel VII B Hs 133 Bd. 2 p. 263 f (B)*

Nos Florinus dei gratia decanus totumque capitulum ecclesie sancti Blasii in Brunswich presentibus recognoscimus, quod Sifridus, filius quondam Luderi villani in Elbere, et Hinricus de Solyde, svagerus dicti Sifridi, in capitulo nostro coram nobis constituti cum consensu et bona voluntate Mechtildis, matris predicti Sifridi, et Rikkelen, uxoris Hinrici de Soylde, villani ibidem, et omnium aliorum heredum suorum, quorum consensus de iure vel consuetudine fuerat requirendus, nostro ad hoc consensu petito benivolo et obtento vendiderunt, dimiserunt et in possessionem tradiderunt domino Hinrico rectori ecclesie ville predicte et suis in eadem ecclesia successoribus unam partem curie sue pro una marca Brunswicensis ponderis et valoris ipsis integraliter persoluta ad dotem ecclesie sue memorate perpetuo possidendam. Obligantes se suosque heredes dicto domino Hinrico et suis successoribus per presentes, quod dicte partis curie debeant et velint debitam facere warandiam, quodocunque et quociens dicto domino Hinrico suisque successoribus opus fuerit et necesse. Renunciantes eciam pro se suisque heredibus omni iuri, quod in parte curie ipsis competere poterat antedicte. Ad premissam renunciacionem presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Thiderico de Omeshusen, Iohanne Elye, Iohanne Holtnickeri, Rolando Kronesben et Heysona de Uslaria, canonicis ecclesie sancti Blasii predicte, in capitulo congregatis. In premissorum evidenciam et robur firmitus nostrum sigillum ad petitiones domini Hinrici predicti patenter presentibus est appensum. Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> quinquagesimo primo, feria sexta ante dominicam, qua cantatur Invocavit.

23

1351 März 12

*Ludeman Muntaries verkauft für 35 Mark an Dietrich von Stettin und Ludolf Kestemekere 3 Pfund und 11 Schilling ewigen Zinses aus 9 1/2 Morgen vor Braunschweig.*

Or. Perg.: StadtA Braunschweig A III 5 Nr. 26 b (A).- 9 Siegel an Perg.-Str.- RückV 1) (19. Jh.): No. 3 (gestr.); 2) (19. Jh.): N. 33.- Abschr. (14. Jh.): StadtA Braunschweig B I 14 Bd. 10 p. 38 (B).- Abschr. (18. Jh.): StadtA Braunschweig G II 4 Nr. 1 fol. 36<sup>v</sup>-37<sup>r</sup> (früher p. 58 f) (C).